
 
REGIONE LAZIO

AZIENDA SANITARIA LOCALE ROMA 5

STRUTTURA PROPONENTE:

OGGETTO: 

 

  
  

 

  

 Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilita' (o suo sostituto) addetto al controllo del budget, con la
sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget
economico.

 Voce del conto economico su cui si imputa la spesa: 503030101.A
 Registrazione n. 2026/ 519

FABIOLA CRECCO - Approvato in Data: 12/01/2026

Il Direttore Amministrativo (o suo sostituto):

 Parere Favorevole

FILIPPO COIRO - Approvato in Data: 13/01/2026

Proposta di delibera n. 0000040 del 12/01/2026

Il Responsabile del Procedimento (o Responsabile Unico del Progetto in caso di atti ex D.Lgs. 36/2023):
LAURA GENGA - Approvato in Data: 12/01/2026

UOC ACQUISIZIONE ALTRI BENI SANITARI, NON SANITARI E SERVIZI

Il Direttore Struttura Proponente (o suo sostituto):
ALEXANDRA CODISPOTI - Approvato in Data: 12/01/2026

Il Direttore Sanitario (o suo sostituto):

 Parere Favorevole

FRANCO CORTELLESSA - Approvato in Data: 14/01/2026

Il Direttore Generale (o suo sostituto):

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 36/2023, ESPLETATO SUL
PORTALE DELLA CENTRALE ACQUISTI DELLA REGIONE LAZIO “STELLA”, A FAVORE DELLA SOCIETÀ
PHILIPS S.P.A., PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLA APPARECCHIATURA
ANGIOGRAFICA MODELLO ALLURA XPER FD10, UBICATA PRESSO IL P.O. DI TIVOLI. IMPORTO
COMPLESSIVO PARI A € 79.300,00 (IVA INCLUSA), PER UN PERIODO DI 12 MESI. CIG: B9E68B0490.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE



 

1 

 

La UOC Acquisizione altri Beni Sanitari, non Sanitari e Servizi, relaziona al Direttore Generale 

quanto segue e sottopone il seguente schema di deliberazione: 

 

Ai sensi e per gli effetti della Deliberazione n.790 del 01/08/2024, parzialmente modificata con Delibera n. 628 

del 09/04/2025, con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale pubblicato sul B.U.R.L. n.38 del 13/05/2025. 
 

PREMESSO CHE con Deliberazione n. 1728 del 23.09.2025 è stata autorizzata l’indizione di una gara nella 

forma di procedura aperta, su piattaforma telematica regionale STELLA, ai sensi degli art. 25 e 71 del D.Lgs. 36 

del 31/03/2023 e s.m.i. per l’affidamento per 36 mesi, prorogabili di ulteriori 12, del servizio di assistenza 

tecnica e manutenzione “Full Risk” delle apparecchiature elettromedicali di alta tecnologia della ASL Roma 5, 

suddiviso nei seguenti lotti, per un totale triennale di € 2.022.000,32 oltre Iva, pari a € 2.466.840,39 Iva 22% 

inclusa:     

                   Lotto 1 – Apparecchiature Siemens: importo a base d’asta 1.459.670,19 € Iva esclusa; 

Lotto 2 – Apparecchiature Philips S.p.A.: importo a base d’asta 357.946,57 € Iva esclusa; 

                   Lotto 3 – Apparecchiature G.E.: importo a base d’asta 204.383,56 € Iva esclusa; 

 

- che scaduto il termine per la presentazione delle offerte, sono pervenute n. 1 (una) offerta per il Lotto 

1 da parte dell’operatore economico SIEMENS HEALTHCARE S.R.L.;  

- che pertanto, la suddetta procedura si è conclusa con l’aggiudicazione di un solo lotto su tre, 

risultando deserti gli altri due, tra i quali rientra il lotto relativo alla manutenzione dell’apparecchiatura 

angiografica Philips, modello Allura Xper FD10; 

 

RICHIAMATO l’art. 76, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 in virtù del quale “Le stazioni appaltanti possono 

ricorrere a una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando nei  seguenti casi: 

a) quando non sia stata presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di  partecipazione 

o alcuna domanda di partecipazione appropriata, in esito all’esperimento di una procedura  aperta o ristretta, purché le 

condizioni iniziali dell’appalto non siano sostanzialmente modificate e purché sia  trasmessa una relazione alla 

Commissione europea, su richiesta di quest’ultima”;  

 

VISTO che la società Philips S.p.A. risulta essere l’unica in grado di garantire la fornitura del servizio di 

manutenzione in oggetto, in quanto unico fornitore autorizzato per tale tipologia di apparecchiatura, si ritiene 

necessario procedere all’affidamento diretto alla medesima società; 

- che al fine di assicurare la continuità operativa e la piena funzionalità dell’apparecchiatura in oggetto, la 

UOC Ingegneria Clinica ha provveduto a richiedere un preventivo di spesa alla società Philips S.p.A.  

per la fornitura del servizio di manutenzione dell’apparecchiatura angiografica Allura Xper FD10, 

ubicata presso il P.O. di Tivoli; 

 

ATTESO CHE entro i termini stabiliti, la società Philips S.p.A. ha presentato una formale offerta per il 

canone annuo di manutenzione, comprensiva di interventi di reperibilità 24 ore su 24, 7 giorni su 7, in modalità 

remota, per un importo complessivo pari a € 65.000,00 + Iva al 22% (€ 14.300,00), per un totale di € 

79.300,00 (Iva inclusa); 

- che detto importo risulta inferiore all’importo annuale posto a base d’asta, pari a € 89.486,64 (Iva 

esclusa), previsto nella procedura di gara in cui il lotto è risultato deserto; 

 

DATO ATTO che ai sensi del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, Libro 1 del D.Lgs. 36/2023, a decorrere 

dal 01 Gennaio 2024 l’ANAC ha attivato la Piattaforma dei Contratti Pubblici che interopera con le 

piattaforme di approvvigionamento digitale, da utilizzare obbligatoriamente da parte delle Stazioni Appaltanti 

Qualificate per la gestione di tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici, tra cui il rilascio del CIG (codice 

identificativo gara) per le nuove procedure di affidamento e l’assolvimento degli obblighi di pubblicità in ambito 

comunitario e nazionale, nonché degli obblighi di trasparenza; 

- che, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 36/2023, questa Azienda si avvale della piattaforma regionale di e-

procurement della Regione Lazio S.Tel.La per la quale il Direttore Generale ha sottoscritto e 

trasmesso con prot. 6168 del 07.02.2024, alla Direzione Regionale Centrale Acquisti della Regione 

Lazio “l’accordo di collaborazione per l’utilizzo della piattaforma S.Tel.La che opera in qualità di 

piattaforma certificata, all’interno dell’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale; 

 



 

2 

 

CONSIDERATO quanto sopra, in data 09/12/2025, in ottemperanza alla disposizione della Regione Lazio di 

cui alla nota prot. n. U.0449260 del 25/04/2023, è stata attivata sul portale del Mercato Elettronico della 

Regione Lazio (M.E.La) e sulla piattaforma regionale di e-Procurement STELLA la Trattativa Diretta n. 

PI003438-26, (Allegato I), ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, con la società Philips S.p.A., 

finalizzata all’affidamento della fornitura del servizio di manutenzione della apparecchiatura angiografica Allura 

Xper FD10, ubicata presso il P.O. di Tivoli, canone un periodo di 12 mesi; 

 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di poter procedere, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

36/2023, all’affidamento, a favore della società Philips S.p.A., del servizio di manutenzione dell’apparecchiatura 

angiografica Allura Xper FD10, ubicata presso il P.O. di Tivoli, per un periodo di 12 mesi, per un importo di € 

65.000,00 + Iva al 22% pari ad € 14.300,00 per un totale di € 79.300,00 (Iva inclusa) - CIG B9E68B0490; 

 

PROPONE 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riportate:  

 

1. per quanto sopra esposto, di autorizzare, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, 

l’affidamento, a favore della società Philips S.p.A., del servizio di manutenzione dell’apparecchiatura 

angiografica Allura Xper FD10, ubicata presso il P.O. di Tivoli, per un periodo di 12 mesi, per un 

importo di € 65.000,00 + Iva al 22% pari ad € 14.300,00 per un totale di € 79.300,00 (Iva inclusa) – CIG   

B9E68B0490; 

 

2. di dare mandato alla U.O.C. Bilancio di imputare la spesa complessiva di € 79.300,00 (Iva inclusa), sul 

codice conto 503030101.A (Manutenzione attrezzature sanitarie e scientifiche), come di seguito meglio 

specificato: 

 
Codice Conto Descrizione Budget anno 2026 

503030101.A 

Manutenzione 

attrezzature sanitarie e 

scientifiche 

Fornitura del servizio di manutenzione della 

apparecchiatura angiografica Modello Allura Xper 

FD10 

 

€ 79.300,00 Iva inclusa 

 

3. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, Responsabile Unico del Progetto la Dott.ssa 

Alexandra Codispoti con la qualifica di Dirigente Amministrativo presso la UOC Acquisizione altri Beni 

Sanitari, non Sanitari e Servizi; 

 

4. di nominare DEC ai sensi dell’art.114 del D. Lgs. 36/2023, l’Ing. Roberta Leone, Dirigente Ingegnere 

presso la UOC Ingegneria Clinica; 

 

5. di trasmettere copia del presente atto al DEC della UOC Ingegneria Clinica per l’emissione degli 

ordinativi, e all’ufficio liquidazione per gli adempimenti di competenza relativi alla liquidazione delle 

fatture prodotte, di cui alla presente, munite dell’attestazione della presa in carico apposta sulle stesse 

e/o sui relativi D.D.T. nei tempi e nei modi di cui alla vigente normativa. 

 

6. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell’art. 32 

comma 1 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009. 

 

 

Attesta altresì che il presente schema di deliberazione, è stato istruito e proposto nel rispetto delle procedure 

aziendali, della legislazione vigente e dei requisiti di utilità ed opportunità dell’attività aziendale. 

 

Il Direttore  

U.O.C. Acquisizione altri Beni Sanitari, non Sanitari e Servizi 

Dott.ssa Anna Petti  
 
 

 



 

3 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Dott.ssa Silvia Cavalli con i poteri di cui al decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00004 del 10/01/2025, 
 

Vista la superiore proposta di deliberazione, formulata dalla UOC Acquisizione altri Beni Sanitari, non Sanitari 

e Servizi, che, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, ne ha attestato la legittimità e la 

piena conformità alla normativa che disciplina la fattispecie trattata; 

 

Visto il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

 

 

D E L I B E R A 

 

• di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come 

sopra formulata e sottoscritta dalla UOC Acquisizione altri Beni Sanitari, non Sanitari e Servizi  

 

• di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell’art. 

32 comma 1 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009. 

 

 

 

   Il Direttore Amministrativo                              Il Direttore Sanitario  

        Dott. Filippo Coiro                  Dr. Franco Cortellessa 

 

 

                                          Il Direttore Generale 

          Dott.ssa Silvia Cavalli 

 
 

 



 

REGIONE LAZIO
AZIENDA SANITARIA LOCALE ROMA 5

Elenco hash dei documenti allegati all’atto (pubblicati e non pubblicati)

1) (hash:6ffceaedc1dc926e7b4af527251c7d82dd36f194609b16f459837bdd6ecf2476)


		2026-01-15T14:47:56+0100




